
    

pag. 1 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 
 
        - Al Consiglio d'Istituto  

- All'Albo on-line e sito web della           
scuola  
-  Agli Atti PNRR 

 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio degli impegni finanziari connessi al programma 
PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministero dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – componente 1 – del PNRR - aa.ss. 2022/23 e 2023/24 
Codice M4C1I2.1-2022-941-P-8274   -     CUP G84D22004630006 
Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
VISTO la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del superiore Ministero recante ad oggetto  
“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica  
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto  
(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 
 
VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’istituto scolastico PTOF 2022-2025, approvato 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 111/2022 del 21 ottobre 2022; 
 
VISTO il progetto inoltrato con il codice n. 8274.0 in data 15/11/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2023 del 13/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale 2023; 
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. AOOGABMI/24917 
del 27/02/2023 avente ad oggetto: “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 
2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.” 
 
 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0003081/U del 03/05/2023 14:02

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



    

pag. 2 
 

ATTESA l’erogazione già avvenuta in data 6.12.2022 di € 1.000,00 “Innovazione digitale e 
didattica laboratoriale 2022” contabilizzata a Programma Annuale 2022 (variazione prot. 
8514/30.12.2023 Consiglio d’istituto 13.2.2023) tra le Disponibilità finanziarie da 
programmare in attesa della nota Autorizzativa del progetto sopracitata anche in sede di 
Programma Annuale 2023.  
 
RILEVATA la necessità che i fondi finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU 
vengano formalmente assunti nel Programma Annuale E.F. 2023, prevedendo 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 
PNRR; 
 

D E C R E T A 
 
L’acquisizione a Programma Annuale 2023 del Progetto denominato “ANIMATORI 
DIGITALI 2022-2024 M4C1I2.1-2022-941-P-8274”, di cui all’Avviso Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della  linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 
2022/23 e 2023/24, come segue: 
 
ENTRATE, modello A: 
Aggregato “02 Finanziamento dall’Unione Europea”, Voce “03 Altri Finanziamenti 
dall’Unione Europea”, con istituzione della sottovoce "01 Next generation EU - PNRR " per 
€ 1.000,00 
Aggregato “01 Avanzo di amministrazione”, Voce “02 Vincolato” per € 1.000,00 con 
contestuale riduzione dell’accantonamento alle Z01 Disponibilità da programmare. 
 
SPESE Modello A: 
Piano delle destinazioni A “Attività” – A03 “Didattica” – A03/32 “ANIMATORI DIGITALI 
2022-2024 M4C1I2.1-2022-941-P-8274” € 2.000,00. 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 
variazione al Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla 
gestione di competenza dell’anno finanziario 2023, formulando le schede illustrative 
finanziarie relative al progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1, di seguito descritto: 
 
CODICE 
Progetto  

CUP  
 
 

Descrizione progetto Durata Importo 
complessivo 
autorizzato 

M4C1I2.1-
2022-941-
P-8274 

G84D22004630006 Il progetto prevede lo 
svolgimento di attività di 
animazione digitale all'interno 
della scuola, consistenti in 
attività di formazione di 
personale scolastico, realizzate 
con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, 
mirate e personalizzate, sulla 
base dell'individuazione di 

Data inizio 
progetto 
prevista 
01/01/2023 
Data fine 
progetto 
prevista 
31/08/2024 
 

€ 2.000,00 



    

pag. 3 
 

soluzioni metodologiche e 
tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il 
potenziamento delle 
competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso 
l'utilizzo della piattaforma 
"Scuola futura". Le iniziative 
formative si svolgeranno sia 
nell'anno scolastico 2022-2023 
che nell'anno scolastico 2023-
2024 e si concluderanno entro il 
31 agosto 2024. E' previsto un 
unico intervento che porterà alla 
formazione di almeno venti unità 
di personale scolastico tra 
dirigenti, docenti e personale 
ATA, insistendo anche su più 
attività che, dove opportuno, 
potranno essere trasversali alle 
figure professionali coinvolte. Le 
azioni formative realizzate 
concorrono al raggiungimento 
dei target e milestone 
dell'investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU, 
attraverso attività di formazione 
alla transizione digitale del 
personale scolastico e di 
coinvolgimento della comunità 
scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e 
digitale nelle scuole. 

 
Il Presente atto al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 
Il presente Decreto viene pubblicato sul sito web di questa  Istituzione Scolastica: 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it . 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Silvio Catalini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del               
D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 
 
 
 


		2023-05-03T13:19:51+0200
	SILVIO CATALINI




